Yang
punya hak bukan hanya manusia tetapi alam juga
mempunya hak intrinsik.

Terkadang manusia abai atas kewajibannya menjaga
hubungan baik dengan alam dengan merusaknya melalui
eksploitasi untuk mengeruk manfaat tanpa merawatnya
sehingga alam mengirim tagihan atas hak-haknya berupa

5
26 Juni 2026 M / 11 Muharram 1448 H

bencana. Bencana bisa diartikan sebagai reaksi alam
karena habl manusia dengannya dirusak seperti terjadinya
banjir besar dan longsor karena penebangan hutan dan
pepohonan, merebaknya penyakit karena pembuangan
limbah secara sembarangan, rusaknya fisik manusia secara
massal karena kimia persenjataan yang tidak terkendali,
dan sebagainya.

maka ia dijamin akan melangkah masuk ke
dalam surga.Esensi dari kajian ini mengajarkan kita bahwa
kesalehan seorang Muslim tidak boleh berhenti pada ritual
ibadah pribadi saja, melainkan harus berdampak baik pada
hubungan sosial antarsesama manusia.

HIKMAH

19
26 Juni 2026 M / 11 Muharram 1448 H

Esensi Hijrah

Nabi Muhammad saw

Bagi Umat Islam

Oleh : Dr. KH. Bukhori Sail Attahiri, Lc, MA

Pada kesempatan yang mulia ini, mari kita merenungi
sebuah peristiwa agung dalam sejarah Islam, yaitu Hijrah
Nabi Muhammad saw dari Makkah ke Madinah.